128 Cfr. Ciulei, Georges, *L'Équité chez Cicéron*, cit., 7.

são «*aequum et bonum*» casa um juízo de adequação concreta centrado na imparcialidade¹²⁹ com a avaliação positiva da vantagem ou utilidade colectiva que podem fazer-se derivar dessa imparcialidade (o «*bonum*»)¹³⁰. E a comprovação disso faz-se com a análise da evolução das *actiones* «*in aequum et bonum conceptae*», uma evolução distinta da das *actiones* fundadas na boa fé¹³¹, culminando na formação de uma família de *actiones* pós-clássicas que terminavam numa *condemnatio* referida ao *bonum et aequum: actio iniuriarum*¹³², *actio de sepulchro violato*, *actio de effusis vel deiectis*, *actio de feris*, *actio de moribus*, *actio funeraria*^{133/134}. Adiante-se, por isso, que a prática

129 Um juízo negativo, pois, de abstenção de parcialidade, e que é objecto em particular da expressão «*aequus animus*» quando se reporta a um hábito estável de ponderação casuística.

130 Cfr. Paricio, Javier, *Estudio sobre las «Actiones in Aequum Conceptae»*, Milano, Giuffrè, 1986, 25-41; Pinna Parpaglia, Paolo, *Aequitas in Libera Republica*, cit., 108.

131 Evolução que levava a uma clara demarcação dos dois tipos de *actiones* ainda na época de Cícero – demarcação que se esbaterá na época justinianeia –. Cfr. Ciulei, Georges, *L'Équité chez Cicéron*, cit., 8ss. Cfr. ainda Biondi, Biondo, "Equità e Buona Fede", in *Scritti Giuridici*, 4 vols., Milano, Giuffrè, 1965, I, 93ss.; o capítulo "»Aequitas« und »Bona Fides«", in Pringsheim, Fritz, *Gesammelte Abhandlungen*, cit., I, 154ss.; Wieacker, Franz, "Zum Ursprung der *bonae fidei iudicia*", *Zeitschrift der Savigny Stiftung für Rechtsgeschichte (Romanistische Abteilung)*, 80 (1963), 1ss.; *eiusdem*, "Bonae Fidei Iudicia", *Labeo*, 12 (1966), 250-258.

132 Dig.47.10.11.1 (Ulpianus 57 ad ed.): "*Iniuriarum actio ex bono et aequo est et dissimulatione aboletur. si quis enim iniuriam dereliquerit, hoc est statim passus ad animum suum non revocaverit, postea ex paenitentia remissam iniuriam non poterit recolare. secundum haec ergo aequitas actionis omnem metum eius abolere videtur, ubicumque contra aequum quis venit*", Dig.49.15.19pr. (Paulus 16 ad sab.): "*idque naturali aequitate introductum est, ut qui per iniuriam ab extraneis detinebatur, is, ubi in fines suos redisset, pristinum ius suum reciperet*". Cfr. Birks, Peter B.H., "The Early History of Iniuria", *Tijdschrift voor Rechtsgeschiedenis - Revue d'Histoire du Droit*, 37 (1969), 163-208.

133 Dig.11.7.14.6, 10, 13 (Ulpianus 25 ad ed.): "*Haec actio quae funeraria dicitur ex bono et aequo oritur: continet autem funeris causa tantum impensam, non etiam ceterorum sumptuum. aequum autem accipitur ex dignitate eius qui funeratus est, ex causa, ex tempore et ex bona fide, ut neque plus imputetur sumptus nomine quam factum est neque tantum quantum factum est, si immodice factum est [...] Iudicem, qui de ea aequitate cognoscit, interdum sumptum omnino non debere admittere modicum factum, si forte in contumeliam defuncti hominis locupletis modicus factus*